湘人社函〔2019〕192号

关于公布湖南省 121创新人才培养工程
第一批人选名单的通知

各市州委组织部，各市州人力资源和社会保障局，省直和中央在湘

有关单位人事（干部）处：

根据省委组织部、省人力资源和社会保障厅等十家单位印发

的《湖南省 121创新人才培养工程实施办法》（湘人社发〔2018〕

23号）（简称《实施办法》）精神，经各市州、各部门遴选推荐、

专家评议、公示考察等程序，湖南省 121创新人才培养工程（以

下简称“工程”）第一批人选共确定 469 人，其中第一层次人选

39人，第二层次人选 80人，第三层次人选 350人，现予以公布

（名单附后），并就有关事项通知如下：

一、高度重视工程人选的培养使用。工程人选是我省各行业

领域选拔出来的高层次专业技术人才，也是我省中青年优秀学术

技术骨干人才。各地各关单位要高度重视和珍惜工程人选，按照

《实施办法》的职责分工加强培养使用，进一步提升其能力素质。

人选培养要紧紧围绕国家和省里工作大局，服从服务于我省创新

中 共 湖 南 省 委 组 织 部
湖南省人力资源和社会保障厅

 — 2 —

引领开放崛起战略，瞄准关键核心技术、“卡脖子”领域关键技

术、战略性新兴产业以及 20 条新兴优势产业链等精准开展。大

胆使用工程人选，积极推动工程人选在富饶美丽幸福新湖南建设

中建功立业。

二、切实做好工程人选的管理服务。工程人选所在单位及主

管部门要会同各级组织人事部门切实加强对工程人选的管理

服务，规范工程人选的培养、使用和考核等工作，建立符合

人才发展规律的多元化考核评价体系，完善工程人选的跟踪

服务和退出机制。要优先为工程人选在科研项目申报、科研

平台搭建、创新团队建设、科研经费投入、科技活动交流、

科研条件保障等方面创造实实在在的有利条件。要增强与工

程人选的交流联系和动态跟踪，经常听取意见建议，真诚关

心并帮助工程人选解决工作生活后顾之忧。要加大对工程人

选先进事迹的宣传力度，持续优化人才生态环境，为人才创

新创造创业提供舞台。

三、充分发挥工程人选的示范带动效应。工程人选作为我省

高层次人才资源，要做到政治过硬、本领高强，积极投身经济建

设主战场。要主动围绕全省经济社会发展大局和精准脱贫等重大

战略需要，依托前沿科研项目和核心关键技术攻关等，突破一些

科技难题，取得一批创新成果。要深入工厂企业、基层一线，开

展多种形式的技术指导、产业攻关、科技咨询和巡回授课等活动，

积极为基层建设发展提供强人才智力支持。

 — 3 —

附件：湖南省 121创新人才培养工程第一批次人选名单

    中共湖南省委组织部     湖南省人力资源和社会保障厅

2019年 8月 7日

 — 4 —

附件

湖南省 121创新人才工程第一批次入选人员名单

（第一层次 共 39人，按姓氏笔画排序）

序号 姓名 性别 技术职称 工作单位

1 马艳青 男 研究员 湖南省农业科学院

2 王  晖 男 主任医师 湖南省肿瘤医院

3 方  俊 男 教授 湖南农业大学

4 方红姣 女 教授 湘潭大学

5 尹双凤 男 教授 湖南大学

6 邓奕辉 女 教授 湖南中医药大学

7 龙献忠 男 二级教授 湖南文理学院

8 任佳丽 女 教授 中南林业科技大学

9 刘金刚 男 二级教授 湘潭大学

10 刘铁芳 男 教授 湖南师范大学

11 刘跃军 男 二级教授 湖南工业大学

12 闫文德 男 教授 中南林业科技大学

13 江  泓 男 主任医师 中南大学湘雅医院

14 汤建新 男 二级教授 湖南工业大学

15 李  明 男 教授 湖南星索尔航空科技有限公司

16 李  周 男 教授 中南大学

17 李肯立 男 教授 湖南大学

18 李益民 男 教授 湖南英捷高科技有限责任公司

19 杨  军 男 教授级高工 株洲时代新材料科技股份有限公司

20 杨灿群 男 研究员 国防科技大学

21 肖文军 男 教授 湖南农业大学

22 肖永明 男 教授 湖南大学

23 何  振 男 二级教授 湖南城市学院

24 陆佳政 男 研究员级高工 国网湖南省电力有限公司

25 陈洪松 男 研究员 中国科学院亚热带农业生态研究所

26 范晓慧 女 教授 中南大学